Que isso foi o caso das máscaras. Os gastos grandes seriam com 

a indexação da revista e o Zoom. Que estes gastos já estavam orçamentados. Que havia entregue a 

prestação de contas com algumas pendências contábeis que estavam sendo saneadas. Concluiu que o 

NELB dispunha de setecentos e cinco (705) euros e oitocentos e cinquenta e nove (859) reais e 

quarenta e dois centavos. O valor em Euro se encontraria na conta do Tesoureiro Rodrigo David e o 

valor em reais na conta do Presidente da Assembleia André Brito. O Tesoureiro pediu pra informar 

que o dinheiro em espécie começaria a ser separado num cofre na sala do NELB.

[...]

A Diretoria Pedagógica tinha deixado de realizar o 

NELBresponde e seria importante retomar. Que isso cumpria a dupla função de responder os alunos 

e de diminuir o trabalho de responder os alunos um a um. Passou às contas. Disse que no relatório 

estaria faltando uma fatura de cento e quarenta e nove ($149) euros. Que a fatura era relativa à 

publicação da revista. Que na prestação de contas não aparecia essa fatura. Que estando as coisas 

bem-feitas era indicado publicar com a retificação. Que faltava também uma fatura de três euros e 

noventa e nove cêntimos ($3,99).

[...]

pensar até que ponto isso poderia pôr em risco a execução orçamentária e a continuidade do núcleo. 

Que concordava com a Presidente da Direção Leandra Freitas. Que a princípio o núcleo tinha boa 

saúde financeira. Que ainda dispunha de verba concedida pela AAFDL ao núcleo. Que tal verba era 

de cerca de mil e trezentos ($1300) euros. Que os documentos apresentados cumpriam as exigências 

estatutárias de forma muito transparente. Que o Conselho Fiscal decidiu favoravelmente à aprovação 

dessas contas. Que as falhas ainda poderiam ser colmatadas. Agradeceu ao final. A Presidente da

[...]

Que podiam trabalhar cada revista na base de 10 artigos. Que nessa base custaria cerca de 60 a 70 

reais por revista. Que guardaria mais considerações pro ponto 7 da reunião. O Presidente do Conselho 

Fiscal Jefferson Nicolau indicou que até dezembro fora gasto cerca de duzentos e noventa e cinco 

(295) reais com DOIs. Tendo em conta que o valor era pago em reais não considerava demasiado 

elevado.  Que sabia que saía mais barato por estar sendo pago em reais. Ressaltou que estes cuidados 

estavam sendo tomados. Que seria importante saber recalcular a rota.

[...]

Nos mesmos vêem-se gastos e receitas tanto de valores em euros como de valores em reais, havendo 

em caixa, valores de ambas moedas. Por esta razão procede-se a uma análise separada de ambos. 

Dentro dos oitocentos e oitenta e nove euros e vinte e três cêntimos (889,23 €) ali apresentados, 

quinhentos e oitenta e cinco euros e trinta cêntimos (585,3 €) são referentes a gestão sob análise. 

Da mesma forma, quanto às faturas anexadas, dos seiscentos e sessenta e sete euros e setenta cêntimos 

(667, 7 €) apresentados quinhentos e oitenta e dois euros e setenta e três cêntimos (582,73 €) são 

referentes à gestão ora analisada. 

Uma das faturas, de três euros e noventa e nove cêntimos (3,99 €), não foi anexada. 

Já no tocante aos reais, os seiscentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos (605,58 R$) representam 

a totalidade dos valores gastos durante essa gestão. Dos documentos anexados, estão faturados um 

valor total de quatrocentos e trinta e quatro reais (434 R$), sendo que os gastos com o zoom, que na 

tabela estão representados em reais, estão faturados em euros. A grande maioria destes valores está 

relacionado com certificados atribuídos em eventos. 

Tendo em conta o Plano Orçamentário apresentado pela Direção, que previa despesas no valor de mil